
        TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
A Socio Unico Comune di Tarquinia 

Sede Legale: Via E. Berlinguer, 11 – 01016 Tarquinia (VT) 

Sede Amministrativa: Via IV Novembre, 15- 01016 Tarquinia (VT) 

P.I. / C.F.  0153753056 

              R.E.A. n° 110156 

Telefono 0766/840558 - Fax 0766/733499 

1 

 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N° 13 DEL 17.02.2026   
 

Oggi diciassette del mese di Febbraio 2026, presso la sede amministrativa della Società il sottoscritto 

Amministratore Unico procede alla verbalizzazione di quanto di seguito: 

VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento acquisti di beni e servizi della società;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

-  la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

-  il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

ATTESO che:  

- La Legge 6 novembre 2012, n. 190, il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed il Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 disciplinano gli obblighi di formazione in materia di 

anticorruzione e trasparenza prescrivendo un’attività di formazione specialistica per il Responsabile 

Anticorruzione e Trasparenza e un’attività a carattere continuativo in merito agli obblighi, alle 

procedure interne e alle responsabilità previste dalla normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza per i dipendenti ed i collaboratori; 

- il D.Lgs. 165/2001, art. 7, comma 4, prevede che le Amministrazioni devono curare “la formazione e 

l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì 

l’adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere 

della pubblica amministrazione”; 

- Le Circolari e le Linee Guida ANAC precisano che i programmi di formazione devono essere specifici 

al fine di garantire il continuo aggiornamento in merito all’evoluzione dei rischi di corruzione, nonché 

agli schemi tipici delle operazioni criminali e devono essere rivolti in particolar modo al personale e 

ai collaboratori che sono a più diretto contatto con i fornitori; 

CONSIDERATO che la Tarquinia Multiservizi Srl è una Società in house, sulla quale il Comune di Tarquinia 

esercita il controllo analogo, la quale ha necessità di pianificare un percorso didattico in modalità e-learning 

per Responsabili Anticorruzione e Trasparenza al fine di adempiere agli obblighi di formazione in materia di 

prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione previsti dalla Legge 

190/2012, in materia di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.lgs. 33/2013, così come modificati dagli 

aggiornamenti normativi intervenuti dal D.lgs. 97/2016 al D.lgs. 36/2023 ed in materia di Whistleblowing 

previsti dal D.lgs. 24/2023 E, PERTANTO, Di procedere all’affidamento ex articolo 50, comma 1, lettera b), 

del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 delle attività di formazione come sopra meglio rappresentate; 

PREMESSO che per il fine sopra specificato, la RPCT aziendale, Avv. Cappelloni Arianna, ha rappresentato 

le esigenze della TM Srl alla Società “EUCS Srls Unipersonale”, Piazzale Mazzini n° 64, 35137 Padova, P.IVA 

e C.F.: IT04709650289 - Società iscritta nel registro delle imprese di Padova – REA n. PD – 411948, in qualità  



        TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
A Socio Unico Comune di Tarquinia 

Sede Legale: Via E. Berlinguer, 11 – 01016 Tarquinia (VT) 

Sede Amministrativa: Via IV Novembre, 15- 01016 Tarquinia (VT) 

P.I. / C.F.  0153753056 

              R.E.A. n° 110156 

Telefono 0766/840558 - Fax 0766/733499 

2 

 

 

di società specializzata in anticorruzione e trasparenza, che fornisce servizi di consulenza di e formazione per 

la pubblica amministrazione; 

PRESO ATTO che per i “servizi necessari”, ossia: 

• Pacchetto E-Learning RPCT – Licenza annuale 6h – Certificazione e attestato di partecipazione, 

nonché servizio di assistenza anticorruzione per RPCT aziendale così come meglio rappresentato nel 

preventivo formulato, il quale si intende integralmente richiamato 

• Pacchetto E-Learning Anticorruzione –4h – Certificazione e attestato di partecipazione, nonché 

accesso alla piattaforma di Eucs con licenza annuale – E-Book anticorruzione e trasparenza con 

licenza annuale, così come meglio rappresentato nel preventivo formulato, il quale si intende 

integralmente richiamato 

è stato offerto un importo omnicomprensivo di euro 3.327,00 al netto d’IVA 22%; 

RITENUTA la congruità dell’offerta economica sopra menzionata in relazione alle medie di mercato; 

DATO ATTO che: 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di attività formative 

obbligatorie in materia di trasparenza e anticorruzione; 

● Importo del contratto: 3.327,00 euro al netto d’IVA 22%; 

● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014;   

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO che:  

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  



        TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
A Socio Unico Comune di Tarquinia 

Sede Legale: Via E. Berlinguer, 11 – 01016 Tarquinia (VT) 

Sede Amministrativa: Via IV Novembre, 15- 01016 Tarquinia (VT) 

P.I. / C.F.  0153753056 

              R.E.A. n° 110156 

Telefono 0766/840558 - Fax 0766/733499 

3 

 

 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO quindi, che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico “EUCS Srls Unipersonale”, Piazzale Mazzini 

n° 64, 35137 Padova, P.IVA e C.F.: IT04709650289 - Società iscritta nel registro delle imprese di Padova – 

REA n. PD – 411948, il contratto di servizio attività formative obbligatorie in materia di trasparenza e 

anticorruzione come meglio specificato nelle offerte economiche che si intendono integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del CIG attribuito n° BA73B515B9; 

Per tutto quanto sopra  

l’Amministratore Unico 

DETERMINA 

- di recepire la parte in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di affidare quindi, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni di cui sopra a “EUCS Srls 

Unipersonale”, Piazzale Mazzini n° 64, 35137 Padova, P.IVA e C.F.: IT04709650289 - Società iscritta 

nel registro delle imprese di Padova – REA n. PD – 411948, per un importo pari ad euro 3.327,00 euro 

oltre Iva, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- di impegnare ai sensi della vigente normativa, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 

sopra citate somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore; 



        TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
A Socio Unico Comune di Tarquinia 

Sede Legale: Via E. Berlinguer, 11 – 01016 Tarquinia (VT) 

Sede Amministrativa: Via IV Novembre, 15- 01016 Tarquinia (VT) 

P.I. / C.F.  0153753056 

              R.E.A. n° 110156 

Telefono 0766/840558 - Fax 0766/733499 

4 

 

 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- di liquidare il corrispettivo pattuito previa presentazione di regolare fattura elettronica e verifica della 

regolarità contributiva e fiscale dell’affidatario; 

- di trasmettere la presente determinazione a “EUCS Srls Unipersonale”, Piazzale Mazzini n° 64, 35137 

Padova, P.IVA e C.F.: IT04709650289 - Società iscritta nel registro delle imprese di Padova – REA 

n. PD – 411948, nonché di procedere alla pubblicazione della presente sul sito istituzionale della 

Tarquinia Multiservizi S.r.l.: www.tarquiniamultiservizi.it sezione “Società Trasparente” – “Bandi di 

Gara e Contratti”; 

- di rendere la presente immediatamente eseguibile. 

 

Tarquinia, 17.02.2026 

Tarquinia Multiservizi S.r.l. 

Dott. Acciaresi Ruggero 

 


		2026-02-17T14:06:43+0000
	RUGGERO ACCIARESI




